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1 Introduction

At present, the Human resources department is one of the most important elements of

every business. Many people consider this department as an unexpendable part of any

business.

The aim of this work is to find out that Human Resources managers and HR departments

are an integral part of all businesses, to show what HR managers are supposed to do and

also highlight the position of HR manager. The position of HR manager and recruiters is a

very responsible and important one because for all the achievements of companies the

responsibility lies squarely and professionally with the selected staff of a company.

The first part of this bachelor thesis (theoretical part) defines important terms.

Furthermore, it defines the meaning and concept of human resources and its tasks

throughout the organization. There are also explanations of specific HR activities such as

gaining, selection and recruitment of employees. Another part of this bachelor thesis is

glossary of terms related to the human resource sector.

The practical part includes an interview with the manager of the human resources

department of a German company, Mrs. Alexandra Baumannová. The practical part also

includes examples of main mistakes that applicants do during an interview with HR

manager. This is done especially to benefit future graduates who would read this research

work.
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2 Theoretical part

The theoretical part of bachelor thesis consists of the main tasks and position of Human

resources department. Here theoretical terms of human resources field, together with the

personality of HR manager and competence are explained. The theoretical part also

discusses types of recruitments and organizations.

2.1 Types of organizations

In practice, it is possible to divide the organization into a for-profit and nonprofit types.

Among them, there are many differences, which are very important for the management of

the specific company, its organization and its position in the market.

2.1.1 Nonprofit organization

A nonprofit organization has nothing to do with having or not having a profit. Nonprofit

organizations, also called charitable organizations, have its own vision of development and

goals. The main task of a nonprofit organization is to support society and ensure public

support. Ownership and its purpose are very important too. There are some characteristics

of a nonprofit organization:

• Purpose – A nonprofit organization can make a profit, the organization just must

make sure that the organization's revenues exceed its expenses like in any other

business. But profit is not a main goal, most important task for nonprofit

organization is to ensure public benefit purposes.

Ownership – A nonprofit organization has a public ownership with a control of

public and society. The assets are used for the charitable, educational, literary,

scientific, or religious purposes of the organization. The cash and other property of

nonprofit organization cannot be used or given for benefit of one person, it’s not

about some private ownership or the right of one person.

• Control – A nonprofit organization is controlled by governing board of directors or

trustees- of which members act as a group, not as individuals. Most of them are not

compensated, they are paid for traveling to and from board meetings.

• Accountability - Nonprofit organizations are accountable to the public. This means

that every year must file annual returns. This helps to control the current financial

status, property of organization, management of organization etc. The members of
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governing board of directors or trustees must report information about finances of

organizations, including the salaries.

2.1.2 For-profit (business) organization

The primary goal of the for-profit organization is making a profit. The company is

controlled by owners and managers. The main difference between for-profit and the

nonprofit organization is about maximizing profit, that is used (in the for-profit

organization) for its own development and to the further growth of the company, not just

capital. For a for-profit organization is very important its position in the market and the

scale of competition. Increasing competitiveness is another important aim of this type of

organization. Because of it is very important to maximizing of making money to improve

technologies and development of the organization. The money is the main feature of a for-

profit company.

,, Supreme Success as achieving profitability generally firm, businesses which has been

long focused more on other objectives: the quality of its product innovation, its good

relations with customers, employees with other partners. Motivation of managers and

employees is mainly focused on how to professionally carry out their activities.´´ [1] Very

important is also a reputation with customers, mainly because of competitiveness. A for-

profit organization usually operates in the private sector. The ownership is available per

shares. The purchasers of those shares then become the company's shareholders. This type

of organization is not aided by the government because of operating in the private sector.

All these organizations are corporations and have separate legal personality.

For the for-profit organization is necessary a high productivity of goods. Only this can help

the profit grow. There are several types of for-profit organizations, which are nowadays

very popular [2]:

• Public Limited Company - It is a kind of corporation, whose capital consist of the

shares, which are securities (or book-entry securities). Holders of shares (also

called shareholders) have the right to participate in managing the company, the

right to share in profits (dividends) and the related rights and obligations. Most
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companies are private equity Business Corporation with the free transferability of

shares.

• Limited liability Company - It is a separate legal entity, which performs under its

brand name. Among other identification of the company the identification number

(ID) and business address, which must have each company. Head office is always

only one. The Company may have from one to fifty shareholders. When founding

partners are obliged to repay at least part of the capital. Business management and

corporate governance belong exclusively to executives.

2.2 Human resources department

This chapter is devoted to the concept, importance, and challenges of human resources

department. The chapter also deals with HR and its role. These terms are within human

resources very important. The human resources department is very important part of every

company. It helps to evolve company´s plans, future goals and capacity of employees.

2.2.1 The concept and importance of human resources department

“Management in business pursuits and organization can be defined as the process of

coordinating people and processes in order to accomplish specific goals and objectives.

Business management specifically includes planning, organizing, staffing, directing

operations, and resourcing.” [3]

The term human resources, or the concept of personal work, as you can imagine, is one of

the areas of the organization, which is associated with the management and leadership of

the people. Both of these terms are often used interchangeably with terms of personnel

administration, personnel management or human resource management. Every term has its

own meaning, but the tasks are comparable and are very important for future development

of the company.

In practice, often called HR, it is a very important part of people management and

leadership in the organization. In theory, therefore, it indicates the different stages of

development of human resources and different approaches to management and leadership

in the organization. The main task is to get human resources for the organization, who are
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qualified and motivated enough and their means of achieving strategic goals of the

organization. [4]

The HR can also be understood as interdepartmental service, which has the task of not only

selecting suitable employees, who will be beneficial for the organization but also to

incorporate them into the running of the organization and create a suitable environment for

them to exploit their potential. The role of HR is also rewarding employees for good work,

for their training, education and compliance of OSH1. [5]

2.2.2 Tasks of HR

According to Seugensová et al. [6], the responsibility of HR is to provide adequate service

to the enterprise. Every company wants to meet its goal of being powerful, successful and

competitive in the market. Of course, it also wants to make a profit, improve its

performance and market position. Therefore, that all these priorities are met, personnel

must observe the following ways [7]:

• Striving for optimal exploitation of employees.

• Formation of work groups, striving for an efficient way of keeping people healthy and

their interpersonal relationships on a high level.

• Providing personal and social development of workers.

• Ensure compliance with the labour laws.

• Finding a link between human and work tasks, and constantly improving this

relationship.

It is necessary that the human resources department always ensures compliance with all

conditions. It is important for safety and for the future development of the company.

1 Occupational safety and health (Koubek, 2007b)
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2.2.3 Personnel activities

Among the most important personnel activities include the search for new employees and

managing internal documents. For a thriving business, it is very important to find suitable

employees who are ambitious, diligent and quick to learn. Finding the right staff is the

priority activity for the personnel department and for the department, which the job seeker

looks for.

Specific personnel activities (also called HR activities) are created by each company

individually. It is for this reason that each company has its own objectives and needs.

However, as stated in Koubek´s book [8], the basic activities of human resources

department can be summarized in the following points:

• Create and analyze jobs

• Personnel Planning

• Recruitment, selection, and recruitment

• Guest workers

• Placement (marshalling) employees and termination of employment

• Rewarding

• Educating Workers

• Labour relations

• Care of workers

• Personal information system

Additionally, we may share personal activities into separate activities, which are decided

by every company itself. Each management of the company must know which activity is

important for maintaining competitiveness. It is all about getting information that

strengthens the company's competitiveness.
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There are some examples:

• A survey of the labour market

• Health care for workers

• Activities focused on research methodology, surveys and information processing

• Compliance with laws on labour and employment

The role of the HR department is aptly defined by Armstrong: "The role of the HR

department is to enable the organization to achieve their goals by giving her presents

stimulus intervenes, providing advice and support to everything that somehow relates to its

employees. The basic objective it is to ensure that the organization created the HR

strategy2, policies and practices that effectively serve anything that relates to the

employment and development of people and the relationship between the management and

workers. The HR department can play a major role in creating an environment and

conditions which enable people to make the best use of their skills and realize their full

potential to benefit the organization and for their own benefit."[9]

Personnel department of the organization performs the following functions [10]:

• Conceptual - prepares and updates the HR strategy

• Planning - planning and development needs of staff in accordance with financing needs

• Information - provides information systems and employee awareness

• Management and Coordination - sets out the main directions, challenges, and priorities

while coordinating their implementation

• Expertise and research - seek the views, attitudes, and degree of employee satisfaction,

assesses and compares individual work

• Methodology - provides guides

• Consulting - provides consulting services for managing employees of the company

2 ,,HR strategy is one of the key documents of the organization (which it has) and relates to the long-term,
general and comprehensively conceived objectives in labour needs and resources, meet this need and also in
the use of labour and management. "(Hřebíček , 2008, p. 18)
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2.3 Profile of the HR manager

The HR manager can be also called the personnel manager, but in practice, the former is


[…]


programy, akce pro zaměstnance). Dalším motivačním faktorem je otevřená komunikace,
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příjemné pracovní prostředí, flexibilní pracovní doba… a mnoho dalších. Snažíme se

pečovat o zaměstnance a řešit jejich podněty (prostřednictvím Rady zaměstnanců).

12. Podporujete další vzdělávání zaměstnanců, jako jsou například jazykové kurzy,

vysokoškolské studium atd.? Ano, máme proces hodnocení zaměstnanců na roční bázi,

jehož nedílnou součástí je i plánování rozvojových školení a hodnocení školení

realizovaných v předchozím roce. Reagujeme ale i na aktuální potřebu, pokud např. přijde

nová technologie, dojde k legislativní změně nebo nastoupí kolega, který potřebuje další

vzdělávání dříve, než je roční hodnocení.

13. Co je podle Vaší zkušenosti v oblasti HR nejefektivnější způsob, jak vyřešit konflikty

zaměstnanců? Každopádně komunikace. Bez komunikace nefunguje žádná firma. Vždy je

ale nutné zjistit názor všech zúčastněných stran. Nelze jen bezhlavě přijmout podnět

k řešení a jít za ním. Většinou jde vždy o komplexnější problém vyžadující sběr informací

z více zdrojů a širší pohled na danou věc.

14. Jak byste definovala firemní kulturu? Jak se personální oddělení podílí na firemním

růstu? Firemní kultura v naší firmě je neformální (soubor hodnot, které firma vyznává a

způsob chování, jakým jedná vně i navenek). Existuje zde otevřený způsob komunikace

s vedením a otevřený přístup k vedení na všech úrovních. Součástí firemní kultury je

rozvoj zaměstnanců a budování tzv. učící se organizace. To se neobejde bez souladu triády

„Umět, chtít, moci“. Je důležité mít zaměstnance, kteří umí (znalosti a dovednosti), chtějí

(osobnost), ale také mohou. A to už je úkol na straně zaměstnavatele a vedoucích, kteří

musí vytvořit takové podmínky, aby zaměstnanci „mohli“. Dát jim vzdělání, motivovat je,

řešit vznesené podněty atd. Personální oddělení je středobodem v této oblasti a musí

neustále a neúnavně „měřit teplotu v organizaci“ (výraz z jedné z knih o personálním

řízení), protože se nikdy nemůžete spokojit s aktuálním stavem. Pokud jsou někde lidé, pak

se stále vše mění – podle jejich nálady, starostí, radostí, energií. To vše působí i na firemní

kulturu a úkolem personalistů je se tím zabývat.

15. Myslíte si, že je oddělení lidských zdrojů zodpovědné za případné selhání společnosti

na místním trhu? To absolutně ne. Je to otázka vedení a firemní strategie. S tou je pak

propojená, respektive z ní vychází, personální strategie. Takže všechno jde od hlavy. I

když personální oddělení by jako jedno z prvních mělo hlásit, že něco není v pořádku.
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16. Co patří do Vaší "každodenní rutiny"? Zaměstnanci a všechny aktivity kolem nich.

Školení, uchazeči o volné pozice jak interní, tak externí, výběrová řízení, řešení

problematických situací se zaměstnanci a vedoucími, rozvoj v rámci firmy, branding

společnosti, IPK ukazatele a řešení, když něco „nevychází“. Hlavním nástrojem je

komunikace včetně porad, e-maily, vyhledávání na různých webových stránkách… A

samozřejmě spolupráce s týmem zdatných personalistek.

17. HR manažer má spoustu rolí a kompetencí. Můžete definovat tuto pozici jako

vyčerpávající? Můžete sebe samu označit za "tvář" společnosti, zejména z důvodu denního

kontaktu s uchazeči o zaměstnání či zaměstnanci? Práce HR manažera byla mým snem a

musím potvrdit, že přestože mě moc baví, tak je velice vyčerpávající. Tato práce Vám

hodně dá a dozvíte se hodně i o sobě, ale zároveň hodně vyčerpává, myšleno energeticky.

Člověk si musí najít zdroj energie, kde si ji bude doplňovat. Pak je to v pořádku. Zda jsem

„tváří“ společnosti by měl odpovědět nařízený nebo kolegové. Snažím se tou tváří být☺.

Pozitivní tváří.

18. Jak firma zajišťuje dodržování pracovních zákonů a dalších předpisů, např. výběr daní,

dodržování průmyslových práv, zajišťování sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění? Pro dodržování zákona je definován celý systém pravidel a předpisů, který by

měli zaměstnanci dodržovat. Všichni jsou s ním seznámeni při vstupu do společnosti a dále

pak pravidelně školeni. Co se týče daní, pak máme kontrakt s dodavatelem, který nám

zajišťuje zpracování mezd, kdy součástí je i výpočet daní. Obdobně je to s financemi,

bezpečností práce, ochranou životního prostředí.

19. Jaké HR technologii dáváte přednost? Pokud je myšleno personální a mzdový systém,

pak Target od společnosti M-Pro. Je intuitivní a umožňuje centralizaci mnoha agend, které

dříve byly vedeny v různých nástrojích typu excel, acces …

20. Podporuje firma, ve které pracujete, nějakou charitativní nebo humanitární organizaci?

Je to pro image firmy důležité? Podporujeme na základě jednotlivých žádostí různé akce

nebo konkrétní sdružení, kdy tyto žádosti posuzujeme podle stanovených pravidel.

Podpora neziskových organizací a jejich činností je velice důležitá. Naším cílem je

zejména podpora regionální, kdy jsme cíleně podpořili například školy nebo školky,

občanská sdružení a rovněž městský úřad v našem okolí.
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Nejčastější chyby během pohovoru:

• příliš sebevědomí při prezentaci

• použití nespisovných (vulgárních) slov

• neschopnost popsat charakter práce / zodpovědnost srozumitelně

• nemožnost prezentace toho, co uvedli v CV