**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: **Dana Weissová**

Název práce: Main Tasks and Position of Human Resources Department in a Company's Hierarchy: Case Study of a German Firm in the Czech Republic

Oponoval: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo přiblížit a analyzovat postavení personálního útvaru, respektive managementu, ve společnosti Kostal Kontakt Systeme GmbH. Cíl práce se podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Stanovenému cíli odpovídá struktura práce, která je rozčleněná na teoretickou a praktickou složku. Kapitola 2 představuje stručný vhled do zkoumané problematiky (definice personální práce, personálního managementu, řízení lidských zdrojů apod.). V dalších podkapitolách se autorka v obecné rovině soustřeďuje na roli personálního útvaru ve strategii společnosti a neopomíjí ani charakteristiku personálního manažera, jeho/její hlavní činnosti a kompetence. Praktickou část práce tvoří kapitola, v níž autorka zkoumá postavení a úlohu personální manažerky ve výše uvedené společnosti prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie, tj. použití metody rozhovoru a jeho následné analýzy. Součástí práce je také autorkou sestavený glosář relevantních termínů z personální oblasti (str. 22–24) a příloha obsahující rozhovor s manažerkou personálního oddělení (v českém jazyce).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je plynulý, avšak obsahuje četné chyby (např. str. 7: „mistakes that applicants do...“, 22: „The Glossary used to guide the terms which are in this thesis uses...“). Práce by zasloužila důkladnou jazykovou revizi. Formální zpracování je zdařilé. Práce je přehledně strukturována do kapitol a podkapitol. Seznam použitých zdrojů je přehledně členěn na tištěné a elektronické zdroje, které jsou citovány dle normy. V práci je použito tzv. poznámek pod čarou. Přílohy viz výše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se zabývá aktuálním tématem, neboť model personální práce prošel v poslední době výraznou změnou, s níž se pojí odlišné postavení personálního manažera, nabývající v hierarchii podniků stále významnějšího postavení. V tomto ohledu oceňuji volbu tématu a snahu o jeho uchopení prostřednictvím kvalitativního šetření, respektive řízeného rozhovoru s manažerkou společnosti, a následné analýzy zodpovězených dotazů. V tomto ohledu by však bylo vhodné rozpracovat metodologickou část práce a uvést důvody, které vedly k formulaci otázek a k volbě právě výše uvedeného podniku. Bylo by také třeba specifikovat postavení zkoumaného personálního útvaru v rámci podnikové hierarchie (např. prostřednictvím organizačního schématu, vymezení jeho odpovědnosti a kompetencí apod.). Na str. 26 je pouze uvedeno, kdo je vedoucím (při obdobném typu výzkumu není třeba konkretizovat název podniku ani jméno respondenta, naopak by však napomohlo uvedení údajů o kvalifikaci a zkušenosti respondenta, neboť nepochybně ovlivňují konkrétní provádění personální „politiky“). Nejslabší stránkou práce bohužel zůstává jazyková stránka.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Jak se podle Vašeho názoru liší úloha personálního managementu ve státních a nestátních ziskových organizacích?
- 2) Na jakém principu byl sestaven glosář? Uvádíte, že jde o termíny užití respondentem a relevantní pro danou oblast; proč však není abecedně nebo tematicky řazen? V jakém zdroji jste ověřovala překlad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA **dobře (3)**

Datum: 18. května 2017

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis:

*Ivona Mišterová*
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury